



Hotet mot våra vatten

- av Thomas Sandberg -

Tredje sommaren i rad med mycket lågt flöde i Alsterån och rätt låg nivå i Stora Hindsjön. Att sjön trots den extrema värmen och därmed avdunstningen inte sjunkit ännu lägre beror på att vintern var rätt snörik och att dammarna håller kvar vattnet i sjöarna uppströms (i första hand Alstern men också Älgasjön, Uvasjön m fl). I mindre vattendrag som Hindabäcken och Snärjebäcken har flödet varit noll eftersom de i stort sett saknar dämmen. Kraftverken i Alsterån stoppade i slutet av maj - början av juni och kommer inte i gång på allvar förrän vi fått några fler rejäla höstregn, kanske mot slutet av oktober.

För ett år sedan skrev jag om hur tjänstemän på Havs- och vattenmyndigheten, de regionala vattenmyndigheterna (en finns i Kalmar) och länsstyrelserna arbetar frenetiskt på att få riva ut dammarna och därmed kraftverken. Man hänvisar till EU:s vattendirektiv trots att där inte finns några som helst bestämmelser som nödvändiggör en utrivning. För ett år sedan fanns det också ett lagförslag från regeringen, som skulle ha lett till bl a en utrivning av i stort sett alla dammar och kraftverk i Alsterån.

Men i sista stund tog politikerna makten över myndigheterna. De fem partierna bakom 2016 års energiöverenskommelse (C, KD, M, MP och S) träffade i mars en ny överenskommelse, som ledde till att riksdagen 13 juni beslöt om ett nytt regelverk från 1 januari 2019 (också L och SD stod bakom det beslutet). Under 20 år ska successivt alla kraftverk få nya miljötillstånd med ibland nya driftvillkor och miljöåtgärder (som fiskväg). Detta ska ske utifrån en nationell plan, som utgår från att miljöåtgärderna inte får innebära en större total produktions-minskning än 1,5 TWh dvs 2,3 % av dagens vattenkraftproduktion.

Den stora utmaningen blir att få myndigheterna att följa riksdagens beslut och den nationella planen. Så här långt finns inget som tyder på att dessa förstått att politikerna lagt om kursen (i det närmaste) 180° i förhållande till hur myndigheterna agerat hittills.

Ska vi ha kvar vattnet i våra sjöar och vattendrag måste dammarna och kraftverken vara kvar. För det krävs en kamp mot myndigheterna. Badare, båtägare, fiskevårdsföreningar, industrier, kraftverksägare, lant- och skogsbrukare och inte minst kommuner måste alla sluta upp. Dags för bl a Nybro kommun att vakna upp innan det är för sent.